
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Eugenia Piras 
PDTD/2023/550 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione Protocollo 52 del 29/03/2023, con la quale il Direttore della S.C. Ematologia e 

CTMO ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Eugenia Piras; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Oncologico e Internistico; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Eugenia Piras all’evento formativo dal titolo: 

“Riunione Nazionale GITMO”, che si terrà a Bologna dal 15/05/2023 al 16/05/2023, per una 

spesa complessiva presunta di € 481,20 (quattrocentottantuno/20 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
554

luisanna.perra
Font monospazio
13.04.2023

luisanna.perra
Font monospazio
13.04.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Oncologico e Internistico - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Eugenia Piras all’evento formativo dal titolo: “Riunione 

Nazionale GITMO”, che si terrà a Bologna dal 15/05/2023 al 16/05/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Eugenia Piras, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 481,20 (quattrocentottantuno/20 euro) ricadrà sul 

Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Oncologico e Internistico - 

Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
554

luisanna.perra
Font monospazio
13.04.2023











 

Studio E.R. Congressi s.r.l. 
Via De’ Poeti, 1/7 - 40124 Bologna Italy 
tel. +39 051 4210559 fax +39 051 4210174 
www.ercongressi.it 
P.IVA 06301101009 

 

 

RIUNIONE NAZIONALE GITMO 

Bologna, Royal Hotel Carlton, 15-16 maggio 2023 

 

 

Programma sessione congiunta 

Lunedì 15 maggio 2023 

 
09:30 – 09:45 Apertura lavori e Saluto Presidenti 

SIE: P. Corradini (Milano) - SIES: A.M. Vannucchi (Firenze) - AIEOP: A. Prete (Bologna) 

 

09:45 – 10:00 Relazione del Presidente GITMO – F. Ciceri (Milano) 

10:00 – 10:30 Relazione attività infermieristica – S. Botti (Reggio Emilia) 

 

10:30 – 11:00 LETTURA GITMO 

Moderatore: F. Ciceri (Milano) 

Sviluppo di programmi trapianto in paesi a basso reddito – L.B. Faulkner (Firenze) 

 

11:00 – 12:00 SESSIONE I – Relazione IBMDR e Trapianto MUD 

Moderatori: A. Carotti (Perugia), A. Picardi (Napoli) 

Il trapianto CSE da donatore alternativo: uno scenario in rapida e continua evoluzione – N. Sacchi (Genova) 

Requisiti minimi: stato di avanzamento a livello regionale – L. Lombardini (Roma) 

Report commissione allogenico – M. Algeri (Roma) 

 

12:00 – 13:00 SESSIONE II – congiunta GITMO-AIEOP 

Moderatori: F. Fagioli (Torino), A. Rambaldi (Bergamo) 

CAR-T in tumori solidi pediatrici – F. Locatelli (Roma) 

CAR-T in tumori solidi dell’adulto – M.C. Bonini (Milano)  

CAR-T non CD19 in sviluppo in oncoematologia – A. Biondi (Roma) 

 

13:00 – 14:00 Colazione di lavoro 

 

14:00 – 15:00 SESSIONE III – congiunta GITMO-AMCLI: Infezioni virali 

Moderatori: C. Girmenia (Roma), M. Mikulska (Genova) 

Patogeni respiratori emergenti – C.F. Perno (Roma) 

Terapie multi-virus specifiche: update – P. Comoli (Pavia) 

Profilassi e terapia del CMV nel 2023 – F. Baldanti (Pavia) 

 

15:00 – 15:30 LETTURA n. 1 con il contributo di GILEAD SCIENCES 

Titolo: Ottimizzazione del percorso CAR-T: ricerca traslazionale ed esperienza clinica di rete in pazienti affetti da 

linfoma aggressivo refrattario 

Moderatore: F. Ciceri (Milano) 

Relatore: F. Bonifazi (Bologna) 

 

15:30 – 16:00 LETTURA n. 2 con il contributo di AMGEN 

Titolo: Ruolo del Trapianto Allogenico nelle LAL-B con focus sulla immunoterapia nel pre e post-trapianto 

Moderatore: F. Patriarca (Udine) 

Relatore: A. Picardi (Napoli) 

 



 

Studio E.R. Congressi s.r.l. 
Via De’ Poeti, 1/7 - 40124 Bologna Italy 
tel. +39 051 4210559 fax +39 051 4210174 
www.ercongressi.it 
P.IVA 06301101009 

 

16:00 – 16:30 LETTURA n. 3 con il contributo di MSD 

Titolo: Imipenem-Relebactam e il ruolo dei carbapenemi protetti nelle infezioni da KPC: dalla teoria alla pratica 

Moderatore: C. Girmenia (Roma) 

Relatore: M. Bartoletti (Rozzano-MI) 

 

16:30 – 17:00 LETTURA n. 4 con il contributo di JAZZ PHARMACEUTICALS 

Titolo: L’esperienza italiana sul ruolo dell’imaging nella gestione della VOD epatica 

Moderatore: S. Sica (Roma) 

Relatore: F. Bonifazi (Bologna) 

 

17:00 Open coffee 

 

17:00 – 17:30 LETTURA n. 5 con il contributo di GSK 

Titolo: Herpes zoster: nuovi orizzonti di prevenzione per i pazienti onco-ematologici 

Moderatore: F. Onida (Milano) 

Relatore: C. Girmenia (Roma) 

 

17:30 – 18:00 LETTURA n. 6 con il contributo di GILEAD SCIENCES 

Titolo: Allo-HSCT, GVHD e immunocompromissione: rischio IFI e ruolo della Amfotericina B Liposomiale 

Moderatore: M. Martino (Reggio Calabria) 

Relatore: L. Castagna (Palermo) 

 

18:00 – 18:30 LETTURA n. 7 con il contributo di ASTRAZENECA 

Titolo: L’importanza della profilassi dell’infezione da SARS-CoV-2 nel paziente ematologico 

Moderatore: N. Mordini (Cuneo) 

Relatore: C. Girmenia (Roma) 

 

18:30 – 19:00 LETTURA n. 8 con il contributo di TBD 

Titolo: TBD 

Moderatore: TBD 

Relatore: TBD 

 

19:00 ASSEMBLEA GENERALE 

 

 

Legenda: 

- In blu le parti sponsorizzate 

- In nero i ruoli istituzionali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Studio E.R. Congressi s.r.l. 
Via De’ Poeti, 1/7 - 40124 Bologna Italy 
tel. +39 051 4210559 fax +39 051 4210174 
www.ercongressi.it 
P.IVA 06301101009 

 

Programma sessione medica 

Martedì 16 maggio 2023 

 
08:30 – 09:00 LETTURA GITMO 

Moderatore: F. Ciceri (Milano) 

Clinical trial network in SCT: UK IMPACT model – C. Craddock (Birmingham, UK) 

 

09:00 – 10:30 SESSIONE IV - GVHD 

Moderatori: A. Bacigalupo (Genova), F. Patriarca (Udine) 

Progetto Linee Guida GITMO – M. Marchetti (Alessandria) 

Nuovi farmaci in sviluppo nella terapia della GvHD cronica – G. Mancini (Ancona) 

Nuovi farmaci in sviluppo nella terapia della GvHD acuta – S. Boghen (Pavia) 

Monitoraggio degli esiti patient-related in GvHD cronica – N. Mordini (Cuneo) 

 

10:30 – 11:30 SESSIONE V - congiunta GITMO-FIL: focus su CAR-T e bifunzionali 

Moderatori: A.J.M. Ferreri (Milano), P.L. Zinzani (Bologna) 

CAR-T in DLBCL – A. Chiappella (Milano) 

CAR-T in linfoma mantellare – S. Bramanti (Rozzano-MI) 

T-cell engagers nei linfomi – A. Pinto (Napoli) 

 

11:30 Open coffee 

 

11:30 – 13:00 SESSIONE VI - congiunta GITMO-SIMTI-SIDEM 

Moderatori: F. Fiorin (Vicenza), F. Lanza (Ravenna), A. Ostuni (Bari) 

Fotoaferesi nella GvHD cronica – C. Del Fante (Pavia) 

Indicatori di qualità dell’espianto midollare – F. Saglio (Torino) 

Mobilizzazione di CSE nel donatore volontario: uso del plerixafor – S. Pollichieni (Genova) 

Criteri di elegibilità alla donazione di CSE: aggiornamenti – A. Vassanelli (Verona) 

Indicatori di processo previsti dall'accordo stato regioni per le unità di raccolta – V. Agostini (Genova) 

     

13:00 – 14:00 Colazione di lavoro 

 

14:00 – 15:30 SESSIONE VII - congiunta GITMO-GIMEMA: focus su MDS 

Moderatori: F. Bonifazi (Bologna), M. Vignetti (Roma) 

Clonal hematopoiesis & MDS – V. Santini (Firenze) 

Artificial Intelligence nello studio delle MDS – M.G. Della Porta (Rozzano-MI) 

Il condizionamento nel trapianto allogenico in MDS – D. Pastore (Brindisi) 

New targeted drugs in MDS – M.T. Voso (Roma) 

 

15:30 – 17:15 SESSIONE VIII - STUDI CLINICI 

Moderatori: M. Martino (Reggio Calabria), F. Onida (Milano) 

Presentazione del Gruppo Trial Office – M. Martino (Reggio Calabria) 

Ven-Dec – D. Russo (Brescia) 

Cyto-Allo – C. Girmenia (Roma) 

Phylos – A.M. Raiola (Genova) 

Pentallo – T.D. Clerici (Milano)  

CROSY – A. Olivieri (Ancona) 

Studi Infermieristici – M. Cioce (Roma) 

 

17:15 – 17:30 Conclusioni 
 


		2023-04-07T15:48:24+0200
	TONI MONICA


		2023-04-12T16:32:02+0200
	SANTAGATA FRANCESCA


		2023-04-13T09:11:22+0200
	PERRA LUISANNA




